

## Bilan du Groupe au 31 décembre 2003

Actifs	Exercice de réf. en 1'000 CHF	Exercice préc. en 1'000 CHF	Variation en 1'000 CHF	variation %
Liquidités	1'234'066	997'063	237'003	23.8%
Créances résultant de papiers monétaires	15'161	18'137	-2'976	-16.4%
Créances sur les banques	14'287'875	10'814'481	3'473'394	32.1%
Créances sur la clientèle	7'222'317	7'330'905	-108'588	-1.5%
Créances hypothécaires	74'154'267	68'570'353	5'583'914	8.1%
<i>Prêts et crédits à la clientèle</i>	<i>81'376'584</i>	<i>75'901'258</i>	<i>5'475'326</i>	<i>7.2%</i>
Portefeuilles de titres et métaux précieux destinés au négoce	24'838	26'965	-2'127	-7.9%
Immobilisations financières	3'049'466	2'771'099	278'367	10.0%
Participations non consolidées	119'836	113'841	5'995	5.3%
Immobilisations corporelles	1'558'126	1'510'839	47'287	3.1%
Valeurs immatérielles	0	3'564	-3'564	-100.0%
Comptes de régularisation	274'826	270'714	4'112	1.5%
Autres actifs	198'911	256'004	-57'093	-22.3%
<b>Total des actifs</b>	<b>102'139'689</b>	<b>92'683'965</b>	<b>9'455'724</b>	<b>10.2%</b>
Total des créances de rang subordonné	0	773	-773	-100.0%
Total des créances sur les participations non consolidées et les participations qualifiés	1'955'305	990'920	964'385	97.3%
<b>Passifs</b>	<b>Exercice de réf. en 1'000 CHF</b>	<b>Exercice préc. en 1'000 CHF</b>	<b>Variation en 1'000 CHF</b>	<b>variation %</b>
Engagements envers les banques	13'040'021	9'508'771	3'531'250	37.1%
Engagements envers la clientèle s./forme d'épargne et de placements	57'228'152	51'498'887	5'729'265	11.1%
Autres engagements envers la clientèle	8'167'072	7'304'993	862'079	11.8%
Obligations de caisse	9'322'724	9'589'362	-266'638	-2.8%
<i>Fonds de la clientèle</i>	<i>74'717'948</i>	<i>68'393'242</i>	<i>6'324'706</i>	<i>9.2%</i>
Emprunts et prêts sur lettres de gage	7'505'750	8'124'400	-618'650	-7.6%
Comptes de régularisation	556'521	562'205	-5'684	-1.0%
Autres passifs	483'343	775'427	-292'084	-37.7%
Correctifs de valeurs et provisions	1'030'647	985'552	45'095	4.6%
Capital social	320'253	286'744	33'509	11.7%
Réserve issues du bénéfice	4'031'955	3'618'277	413'678	11.4%
Bénéfice du Groupe	453'251	429'347	23'904	5.6%
<i>Total du capital propre</i>	<i>4'805'459</i>	<i>4'334'368</i>	<i>471'091</i>	<i>10.9%</i>
<b>Total des passifs</b>	<b>102'139'689</b>	<b>92'683'965</b>	<b>9'455'724</b>	<b>10.2%</b>
Total des engagements de rang subordonné			-	-
Total des engagements envers les participations non consolidées et les participations qualifiés	4'717'474	4'968'451	-250'977	-5.1%
- dont prêts sur lettres de gage	4'400'750	4'789'400	-388'650	-8.1%

<b>Opérations hors bilan</b>		<b>Exercice de réf.</b>	<b>Exercice préc.</b>	<b>Variation</b>	<b>variation</b>
	<b>Annexe</b>	<b>en 1'000 CHF</b>	<b>en 1'000 CHF</b>	<b>en 1'000 CHF</b>	<b>%</b>
Engagements conditionnels		234'799	229'246	5'553	2.4%
Engagements irrévocables		604'872	515'959	88'913	17.2%
Engagements de libérer et d'effectuer		37'178	41'079	-3'901	-9.5%
Instruments financiers dérivés					
Valeurs de remplacement positives, brutes		75'903	177'567	-101'664	-57.3%
Valeurs de remplacement négatives, brutes		158'651	235'456	-76'805	-32.6%
Montant du sous-jacent		22'152'964	17'095'726	5'057'238	29.6%
Opérations fiduciaires		152'754	169'693	-16'939	-10.0%

## Compte de résultat du Groupe au 31 décembre 2003

	Exercice de réf. en 1'000 CHF	Exercice préc. en 1'000 CHF	Variation en 1'000 CHF	variation %
Produit des intérêts et des escomptes	2'794'998 1)	3'049'418	-254'420	-8.3%
Produit des intérêts et dividendes des portef. destinés au négoce	0	0	0	0.0%
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	98'153	105'863	-7'710	-7.3%
Charges d'intérêts	-1'313'960	-1'704'207	390'247	-22.9%
<b>Produit d'intérêts</b>	<b>1'579'191</b>	<b>1'451'074</b>	<b>128'117</b>	<b>8.8%</b>
Produit des commissions sur les opérations de crédit	5'313	3'795	1'518	40.0%
Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements	105'145	104'045	1'100	1.1%
Produit des commissions sur les autres prestations de service	30'096	22'192	7'904	35.6%
Charges de commissions	-12'260	-10'870	-1'390	12.8%
<b>Résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>	<b>128'294</b>	<b>119'162</b>	<b>9'132</b>	<b>7.7%</b>
<b>Résultat des opérations de négoce</b>	<b>66'177 1)</b>	<b>62'212</b>	<b>3'965</b>	<b>6.4%</b>
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	1'846	698	1'148	164.5%
Produit des participations	7'282	8'081	-799	-9.9%
Résultat des immeubles	19'400	17'426	1'974	11.3%
Autres produits ordinaires	110'089	102'437	7'652	7.5%
Autres charges ordinaires	-4'469	-10'692	6'223	-58.2%
<b>Autres résultats ordinaires</b>	<b>134'148</b>	<b>117'950</b>	<b>16'198</b>	<b>13.7%</b>
<b>Produit brut</b>	<b>1'907'810</b>	<b>1'750'398</b>	<b>157'412</b>	<b>9.0%</b>
Charges de personnel	-639'272	-607'804	-31'468	5.2%
Autres charges d'exploitation	-412'632	-412'644	12	0.0%
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>-1'051'904</b>	<b>-1'020'448</b>	<b>-31'456</b>	<b>3.1%</b>
<b>Bénéfice brut</b>	<b>855'906</b>	<b>729'950</b>	<b>125'956</b>	<b>17.3%</b>
Amortissements sur l'actif immobilisé	-133'648	-142'352	8'704	-6.1%
Correctifs de valeurs, provisions et pertes	-153'009	-69'542	-83'467	120.0%
<b>Résultat d'exploitation (résultat intermédiaire)</b>	<b>569'249</b>	<b>518'056</b>	<b>51'193</b>	<b>9.9%</b>
Produits extraordinaires	28'757	7'135	21'622	303.0%
Charges extraordinaires	-5'238	-2'010	-3'228	160.6%
Impôts	-139'517	-93'834	-45'683	48.7%
<b>Bénéfice du Groupe</b>	<b>453'251</b>	<b>429'347</b>	<b>23'904</b>	<b>5.6%</b>

Certaines positions de l'exercice précédent ont été transférées comme suit:

- 1) Le produit de 1.2 million de francs résultant des intérêts et des dividendes des portefeuilles destinés au négoce est désormais pris en compte dans le résultat des opérations de négoce et non plus dans celui des opérations d'intérêts. Les besoins de refinancement de 1.4 million de francs ont été débités du résultat des opérations de négoce et crédités au produit des intérêts et des escomptes.